[108] Cfr. *supra* per alcune raffigurazioni di Augusto e Claudio. Per Vespasiano e i suoi figli, cfr. RIC, II, pp. 16 nrr. 9-10 (Vespasiano: anni 69-71), 19 nr. 39 (anni 70-72), 24 nr. 90 (anno 75), 26 nrr. 101-101 a (anno 76), 36 nr. 185 (anno 75), 37 nr. 193 (anno 75), 38 nr. 200 (anno 78), 45 nrr. 263-264 (anni 69-70), 59 nr. 371 (anno 69), 121 nr. 39 (Domiziano: anno 80), 123 nr. 65 e 148 nr. 249 (Tito: anni 80-81), 186 nr. 254 (Domiziano: anno 85); per Nerva RIC, II, 230 nr. 107 (anno 98); per Traiano RIC, II, pp. 245-246 nrr. 6-7 e 16-17 (anni 98-99), 247 nr. 38 (anno 100), 252 nrr. 125-125 (anni 103-111), 256-257 nrr. 186-190 a (anni 103-111), 280-281 nrr. 503-513 (anni 103-111), 286 nr. 592 (anni

112-117); per Adriano, *RIC*, II, pp. 342 nr. 22 *d* (anno 117), 351 nrr. 94-95 (anni 119-122), 402 nr. 514 (138), 420 nrr. 616 *a-c* (anni 121-122); per Antonino Pio, *RIC*, II, pp. 483-484 nrr. 1079-1081 (anno 138), 485 nr. 1094 (anno 138) e *RIC*, III, pp. 28 nr. 23 (anno 139), 30-31 nrr. 35 e 51 (anno 139), 36 nr. 86 (anni 140-143), 40 nr. 117 (anno 144), 42 nr. 130 e 45 nr. 153 (anni 145-161), 46 nr. 165 (anni 147-148), 56 nrr. 246, 252 (anni 155-156), 96-97 nrr. 521, 526 (anno 138), 98 nrr. 531-532 (anno 139), 101 nr. 547 (anno 139), 103 nrr. 567, 569 *a-b* (anno 139), 117 nr. 701 (anni 140-144), 143-144 nr. 945, 952 (anni 155-156), 170 nr. 1203 (anni 141-161); per Marco Aurelio, *RIC*, III, pp. 221 nr. 114 (anni 163-164), 226 nr. 164 (anno 166), 309 nrr. 1215-1216 (anno 177), 310 nr. 1229 (anni 177-178); per Commodo, *RIC*, III, pp. 368-369 nrr. 17-18, 30 (anni 181-182), 373 nr. 64 (anno 183), 374 nr. 77 (anni 183-184), 389 nr. 210 (anno 190), 410-411 nrr. 362-363, 373 (anno 183), 413 nrr. 404-405 (anni 183-184), 414 e 416 nrr. 415, 434-435 (anni 183-184), 430 nr. 556 (anno 190). Si vedano inoltre *RIC*, IV,1, pp. 101 nrr. 85, 88 *a-b* (Settimio Severo: anni 196-197), 121 nr. 235 (anno 210), 157 nrr. 490 *a-b* e 190 nrr. 724, 727 (anni 196-197), 191 nr. 739 (anno 197), 238 nr. 184 (Caracalla: anno 211), 251 nr. 268 (anno 215); *RIC*, IV,2, pp. 29 nr. 21 (Elagabalo: anno 219), 30 nr. 29 (anno 220), 73 nrr. 26-27, 38-40 (Severo Alessandro: anni 223-224), 75 nrr. 66-67 (anno 227), 76 nrr. 79-80 (anno 228), 104 nrr. 402-403 (anno 223), 105 nrr. 417-418 (anno 224), 106 nr. 445 (anno 226), 108 nrr. 465-466 (anno 227), 109 nrr. 479-480 (anno 228), 160 nr. 2 (Gordiano I: anno 238; l'identificazione è incerta); *RIC*, IV,3, pp. 17 nrr. 17, 22 (Gordiano III: anno 239), 150 nr. 222 (Ostiliano agosto: anno 251). L'uso scompare definitivamente nella seconda metà del III secolo (per il periodo, cfr. *infra*, § 5).